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Landsbygdsnätverkets temagrupp ”Integration” 

 

Stora delar av Sveriges landsbygd har en negativ befolkningsutveckling. De unga flyttar för 

att studera, men få av dem flyttar tillbaka. Det finns redan brist på arbetskraft i många 

bygder, och med de stora pensionsavgångar som sker under de kommande åren, blir det 

stora problem att finna folk som vill kan ta över företag  på landsbygden, men även 

verksamheter som vård och omsorg kommer att sakna arbetskraft . Personer med utländsk 

bakgrund är en resurs på landsbygden, inom såväl vård och omsorg som inom de gröna 

näringarna. Det finns således många skäl till ett förändrat arbetssätt för att ta tillvara 

utrikesföddas kompetens.  

Landsbygdens basnäring är jord och skogsbruk, men det stannar inte bara där, utan här finns 

förädlingsindustri, mekaniska verkstäder, turismföretagande, serviceföretag inom it, vård, 

omsorg, städ, hantverkare och konsthantverkare är några av över 60-talet skilda 

verksamheter som finns på landsbygden.   

För en del, inte alla, som kommer från andra länder kan landsbygden ge trygghet, genom att 

man känner igen dofter, växter, naturmaterial och får träffa svenskar i vardagen. En 

agronom från Somalia kände sig hemma därför att på landsbygden fanns det flugor, man 

använde gummiskor och hade ost på bordet, precis som hemma i Somali.  

I arbetsförmedlingens rapport ” Generationsväxlingar och regioners befolkning konstaterar 

man att det är mycket viktigt att med olika medel förmå invandrare att bosätta sig även i 

glesbygdskommuner och andra mindre orter i landet.  

 

Var finns problemet?   

Ett av de största hindren är den okunskap som många handläggare och beslutsfattare har 

om landsbygden och dess utvecklingspotential. Endast ett fåtal kommuner har insett 

möjligheterna och arbetar aktivt för att få trenden att vända, att utrikesfödda skall välja 

landsbygden.   

Andra svårigheter är tillgängligheten på landsbygden som ex.  personer som har övergått 

från introduktionsersättning till försörjningsstöd får inte äga några kapitalvaror. Därför 

måste man sälja den bil som är förutsättningen för att ta sig till praktikplatsen på 

landsbygden.  



 

EU:s landsbygdsprogram är ett verkningsbart verktyg för att bl a stimulera diversifierade 

verksamheter och livskvalité som kan generera nya verksamheter på landsbygden. För att få 

insyn och tillgång till möjligheterna i landsbygdsprogrammet krävs att utrikesfödda får en 

landsbygdslots som efter ankomsten till Sverige. En person som  kan bidra med 

landsbygdens nätverk, öppna upp kontakter och praktikplatser hos landsbygdens företagare. 

EU:s landsbygdsprogram har som övergripande mål att stödja hållbar ekonomisk, ekologisk 

och social hållbarhet av landsbygden i Sverige. Inom landsbygdsprogrammet finns ett 

landsbygdsnätverk med  hundratalet nationella aktörer som verkar för att programmet skall 

genomföras effektivare.  

En av landsbygdsnätverkets temagrupper ”Integration” arbetar för att bättre ta tillvara 

utrikesföddas kompetens.  

Kommunerna föreslås erbjuda samhällsorientering under temat ”Värden, välfärdsstat och 

vardagsliv”. Vad vore då naturligare än att studiebesök och information om landsbygdens 

möjligheter blir en självklar ingrediens.  

Landsbygdsnätverket arrangerar en nationell konferens den 2 juni tillsammans med KSLA 

under temat ” Grön integration på landsbygden” vars syfte är att stimulera och inspirera till 

nytänkande så att landsbygden kan utvecklas till den utvecklingsarena den borde kunna vara 

vilket är möjligt tillsammans med människor som kommer från andra länder.  

www.landsbygdsnatverket.se; www.ksla.se; www.lrf.se; www.hush.se; 

www.jordbruksverket.se 
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Hushållningssällskapet har efter flera års intensivt och målmedvetet arbete skaffat många 

erfarenheter goda och mindre bra erfarenheter om grön integration. I dagsläget har vi ofta 

förfrågningar om hur vi har arbetat, genom studiebesök, mail och telefonförfrågningar. Frågorna 

kommer från olika aktörer kommuner, byalag, hembygdsföreningar. Leadergrupper, föreningar med 

utrikesfödda.  

Under åren som har gått har vi skaffat ett brett nätverk i helt nya grupper som handläggare, 

utrikesfödda etc. vi är nu intresserade av och er ett storrt behov av att våra erfarenheter kan spridas 

och att vi kan fungera som inspiratörer, kunskapsförmedlare och intresseväckare så att 

integrationsarbetet på landsbygden kan spridas som en löpeld i Västsverige. Ett område med såväl 

glesbygd, storstadsproblem och ett omfattande näringsliv på landsbygden med stora 

generationsskiftesproblem inom en snar framtid.  

 


